
Norit darbs pie licencētās makšķerēšanas
nolikumu izstrādes Alauksta un Ineša ezeram

Noslēgumam tuvojas darbs pie licencētās makšķerēšanas nolikumu izstrādes Alauksta
un Ineša ezeram. Tos izstrādā Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība. 

Nolikumi tiek sagatavoti saskaņā ar Ministru kabineta (MK) 2015.gada 22.decembra
noteikumu  Nr.799  "Licencētās  makšķerēšanas,  vēžošanas  un  zemūdens  medību
kārtība"  prasībām.  

Izstrādājot nolikumus, tiek ņemti vērā SIA "Saldūdeņu risinājumi" 2023.gadā veiktie
zinātniskie pētījumi Alauksta un Inešu ezerā. Pirms nolikumu izstrādes tika apkopoti un
izskatīti  veiksmīgi  licencētās  makšķerēšanas  paraugi  Latvijā,  kā  arī  organizētas
iedzīvotāju tikšanās, kā rezultāta, izstrādājot nolikumus, ņemti vērā arī  sabiedrības
ieteikumi. 

Līdz  šim brīdim Gaujas  ilgtspējīgas  attīstības  biedrība  saņēmusi  četrus  iedzīvotāju
ieteikumus, no kuriem trīs iestrādāti nolikumos: 

5.3. punkts - aizliegts velcēt tuvāk par 50 m no cita ūdens transportlīdzekļa vai
krasta joslas. Par velcēšanu uzskatāma mākslīgas vai dabīgas ēsmas vilkšana aiz
ūdens transportlīdzekļa, kurš pārvietojas izmantojot iekšdedzes dzinēju,



elektromotoru vai muskuļu spēku.
8.2. punkts - no 15. jūnija līdz 30. aprīlim darbojas Diennakts licence, kas
izmantojama 24h licencē norādītajā laikā.
11.punkts - gada bezmaksas licenci makšķerēšanai no laivas (izņemot no 1.maija
līdz 15. jūnijam) tiesīgi saņemt Alauksta (Ineša) ezera krastu zemju īpašnieki un
viņu ģimenes locekļi.

Viens no ieteikumiem noraidīts, ņemot vērā, ka tas neatbilst MK noteikumiem. 

Pēc nolikumu izstrādes tie jāsaskaņo ar Zemkopības ministriju,  Zinātnisko institūtu
BIOR, Valsts Vides dienestu un Dabas aizsardzības pārvaldi.

Ieviešot licencēto makšķerēšanu, būtiski uzlabojas kontroles un uzraudzības darbs, kā
arī  tiek iegūti  līdzekļi,  lai  kaut  daļēji  segtu ar  ūdenstilpes uzturēšanu un attīstību
(uzraudzība, apsaimniekošana, zinātniskie pētījumi, zivju resursu pavairošana u.tml.)
saistītos izdevumus.

Labākie prakses piemēri Latvijā un ārvalstīs apliecina, ka ūdenstilpnēs, kur ieviesta
licencētā makšķerēšana būtiski palielinās makšķerēšanas tūrisma pieprasījums. Tas,
savukārt, sniedz jaunas iespējas ūdenstilpes krastu un apkārtnes uzņēmējiem servisa
un citu pakalpojumu nodrošināšanai.

Ar sagatavotajiem nolikumiem iespējams iepazīties šeit:
Nolikums par licencēto makšķerēšanu Alauksta ezerā
Nolikums par licencēto makšķerēšanu Ineša ezerā

Jautājumu  un  ierosinājumu  gadījumā  aicinām  sazināties,  rakstot  uz  e-pastu
rivergauja@gmail.com.  

 

 

https://vecpiebalga.lv/images/userfiles/Nolikums_Alauksts.docx
https://vecpiebalga.lv/images/userfiles/Nolikums_Inesis.docx
mailto:rivergauja@gmail.com

